
Pozvánka na pracovní setkání 

DEHET – SMOLA – PRYSKYŘICE 
Historicko – řemeslně vzdělávací centrum u hradu Šelmberk 
v blízkosti města Mladé Vožice, 17. - 20. 6. 2025 

Zveme širokou odbornou veřejnost (archeology, 
historiky, etnology, paleoekology atd.), studenty, 
zapálené experimentátory, popularizátory vědy a 
starých řemesel na mezinárodní pracovní 
setkání, které se bude věnovat zpracování 
pryskyřice a výrobě a využití smoly a dřevního 
dehtu. 

Setkání se bude odehrávat ve spolupráci se 
spolkem DANAR v areálu Historicko-řemeslně 
vzdělávacího centra v bývalé myslivně u 
zříceniny hradu Šelmberk v blízkosti  města 
Mladá Vožice v jižních Čechách. 

Účelem setkání je propojit různé odborníky, 
praktiky a zájemce z řad studentů a společně 
sdílet zkušenosti zejména na tato témata: 

• experimentální výroba, rekonstrukce starých
a tradičních technik a jejich role v procesu
vědeckého poznání a při popularizační
činnosti pro veřejnost

• prezentace starých (zaniklých) řemesel veřejnosti
• chemická charakteristika a definice pryskyřic,

smol, dřevních dehtů a odvozených produktů
• regionální a dobové odlišnosti ve zpracování a výrobě,

specifika využití těchto produktů
• sběr a zpracování pryskyřice a výroba smoly a dehtů a

jejich vliv na životní prostředí
• smola a český pivovarský průmysl

Foto: Jiří Kadera

https://mapy.cz/turisticka?q=%C5%A1elmberk&source=base&id=1717538&ds=2&x=14.8250824&y=49.5490643&z=17�


Předběžný program: 

Úterý, 17. června, večer: příjezd netrpělivých účastníků. 

Středa, 18. června: den věnovaný odborným přednáškám a diskuzím. Ukázky historických 
řemesel (bude upřesněno). Společenský večer u ohně s občerstvením. 

Čtvrtek, 19. června: praktické ukázky výroby a využití dehtů a smol, experimenty. Výroba 
dehtu v replice dvouplášťové pece. Výroba dehtu v keramických nádobách v ohništi. Aplikace 
smol a dehtů. Prohlídka hradu Šelmberk s možností návštěvy hradní věže. Společenský 
večer u ohně s občerstvením. 

Pátek, 20. června: praktické ukázky pro širokou veřejnost; plánováno je zapojení do akce 
Archeologické léto 2025. 

Vítány jsou příspěvky v podobě prezentace na výše uvedená či příbuzná témata. S ohledem 
na pozvané účastníky ze zahraničí doporučujeme připravit příspěvek v anglickém jazyce, 
případně v anglickém jazyce mít alespoň popisky v rámci prezentace. Individuálně je též 
možné domluvit simultánní překlad. Také uvítáme návrhy na vlastní experimenty či ukázky 
(prosíme o zaslání návrhu v dostatečném předstihu, ať je možné tuto eventualitu 
naplánovat). 

Vzhledem k omezené kapacitě (cca 20 účastníků) prosíme o včasnou registraci. V případě 
většího zájmu o účast budou upřednostněni zájemci s vlastním příspěvkem či s vlastním 
návrhem na experiment či praktickou ukázkou. Část kapacity je určena studentům, které 
vyzýváme k účasti i bez vlastního příspěvku. 

Ubytování: 
Přímo v areálu konání akce je možné využít ubytování ve společných místnostech na 
palandách ve vlastním spacáku (vhodné zejména pro studenty a nenáročné účastníky). Toto 
ubytování je hrazeno pořadateli a bude pro účastníky bezplatné. 

Ostatní účastníky odkazujeme na individuální vyhledání ubytování v okolí. 

Strava: 
Pro účastníky bude po celou dobu konání workshopu zajištěno stravování přímo na místě 
(snídaně, oběd, večeře), které bude hrazeno z prostředků pořadatele. 

Doprava: 
V případě potřeby je možné zajistit odvoz z Mladé Vožice, též z Tábora a nejbližšího okolí. 

Účastnický poplatek: 
Účast na setkání je zdarma. Náklady na pronájem areálu, materiál související s pokusy, 
stravování a ubytování v areálu je hrazeno z prostředků pořadatele. 

https://www.archeologickeleto.cz/�


Registrace: 

Termín přihlášení: 11. 5. 2025 

Předběžná registrace na tomto odkazu: https://forms.gle/E2wm4yeiQwsqvv997 

Vaše otázky zodpovíme na e-mailu: selmberk.workshop@gmail.com 

Za organizační výbor: 

Veronika Brychová (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.) 
Tomáš Krofta (Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.) 
Tomáš Pavloň (Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.) 
Jiří Woitsch (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.) 

https://forms.gle/E2wm4yeiQwsqvv997�


Předběžný program 

úterý, 17. června (večer) 

Místo konání: Šelemberská myslivna (Běleč 3, 391 43 Běleč, okres Tábor; 49°32'53.778" 
s. š. 14°49'33.464" v. d.) 

18.00 – 21.00: příjezd vzdálenějších a nedočkavých účastníků

středa, 18. června (přednášky) 

8.00 – 9.00: registrace 

9.00 – 9.30: přivítání a představení programu 

9.30 – 12.00: prezentace 

12.00 – 13.30: oběd  

13.30 – 17.00: prezentace 

17.00 – 19.00: ukázka historických řemesel (např. hrnčířství, kovářství; bude upřesněno) 
s možností osobní účasti 

19.00 – ?: společenský večer u ohně s občerstvením 

čtvrtek, 19. června (pokusy a experimenty) 

8.30 – 9.00: registrace 

9:00 – 9.30: úvod k programu pokusů a prezentací 

9.30 – 12.00: pokusy a experimenty 

12.00 – 13.30: oběd  

13.30 – 17.00: pokusy a experimenty 

17.00 – 18.00: exkurze na hrad Šelmberk  

18.00 – ?: společenský večer u ohně s občerstvením 

pátek, 20. června (ukázky pro veřejnost) 

8.30 – 9.00: registrace 

9.00 – 11.00: diskuse k výsledkům předešlého dne 

11.00 – 12.00: oběd 

12.00 – 15.00: ukázky pro veřejnost 

15.00 – 16.00: závěrečné setkání, oficiální ukončení 




